
V roce 2020 bylo v České republice zhruba 6,7 % obyvatel v exekuci. Nejpravděpodob-
nější příčinou je nízká finanční gramotnost populace, jejíž základy získáváme na základní
škole. Položili jsme si otázku, zdali se finanční gramotnost na základní škole žáci skutečně
naučí. Podklady pro plán výuky finanční gramotnosti jsme hledali v rámcovém vzdělá-
vacím programu. Pomocí dotazníku pro učitele jsme mimo jiné zjistili, že počet hodin
věnovaných finanční gramotnosti je velice nízký. Naplnění rámcového vzdělávacího pro-
gramu jsme ověřili testem pro žáky základní školy. Test vyplnilo 113 žáků. Z testu jsme
usoudili, že žáci mají nízké znalosti z finanční gramotnosti. Situaci po základní škole jsme
vyhodnotili na základě výsledků totožného testu, který vyplnilo 157 absolventů základní
školy. Výsledky dopadly lépe než v případě žáků. Navrhli jsme kroky pro zvýšení finanční
gramotnosti, mezi které patří například navýšení hodinové dotace její výuky.

1


